
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19787 

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και τον 
καθορισμό ζώνης παραλίας στο παραλιακό μέ-
τωπο της περιοχής «Νερά Καλλιθέας» Δ.Δ. Κο-
σκινού Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• Των άρθρων 3, 4, 5, 7, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αι-

γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285). 
• Του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 «Μέτρα ανα-

πτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 15). 

• Των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 280 και 283 παρ.  4 του  
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87). 

• Του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 33), όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 113 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 58).

• Του π.δ. 143/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236). 

2. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03-08-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

3. Την υπό στοιχεία 1078366/8038/Β0010/18-09-2000 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Επικύρωση έκθε-
σης καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας στην περιοχή 
ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ Δημοτικού Διαμερίσματος Κοσκινού Δήμου 
Καλλιθέας Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου» (Δ΄ 661).

4. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-

ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται στη θέση της μετακλητής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

5. Την υπό στοιχεία 75461ΕΞ2024/29-05-2024 
(ΑΔΑ:Ρ1ΓΩΗΙ-ΤΓΘ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Συγκρότηση και ορισμός με-
λών Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν.5092/2024 
(Α’ 33), για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού, της 
παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στις Περιφερειακές 
Ενότητες Καλύμνου, Καρπάθου - Ηρωικής νήσου Κάσου, 
Κω και Ρόδου» και την υπ’ αρ. 87319ΕΞ2024/20-06-2024 
(ΑΔΑ:62ΖΜΗ-ΡΥΧ) τροποποιητική αυτής.

6. Την υπ’ αρ. 498/118/10-01-2012 (Δ΄ 26 ΑΔΑ: ΒΟΖΑ-
ΟΡ1Ι-Δ56) απόφασή μας «Επικύρωση έκθεσης καθο-
ρισμού ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην παραλιακή 
περιοχή “Πηγές Καλλιθέας”, Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρόδου, 
Νομού Δωδεκανήσου».

7. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-
λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

9. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινήσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

10. Τα υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0015497/21-09-2018, ΔΔΠ 
Β0021996/21-12-2018 (Ο.Ε.), 89216/09-08-2019 και 
22859/25-02-2020 έγγραφα του Υπουργείου Οικονο-
μικών.

11. Την από 22-05-2025 έκθεση της, κατά το άρθρο 
5 του ν. 5092/2024, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό 
της οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό της ζώνης 
παραλίας στο παραλιακό μέτωπο της περιοχής «Νερά 
Καλλιθέας» Δ.Δ. Κοσκινού Ρόδου, νομού Δωδεκανήσου.

12. Το χαρτογραφικό υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. (περιόδου 2007-2009) της εφαρ-
μογής Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ., αποτελούμενο από μία πινακίδα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 624

6393

11.08.2025 20:51:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6394 Τεύχος Δ’ 624/11.08.2025

κλίμακας 1/1000, με ημερομηνία εξαγωγής Μάρτιο 
2025 από τους Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο Τοπογρά-
φο Μηχανικό ΠΕ και Παρασκευή Νικολή, Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, υπαλλήλους της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, το οποίο θεωρήθηκε στις 
14-05-2025 από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο Τοπο-
γράφο Μηχανικό ΠΕ, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της 
ίδιας Υπηρεσίας. 

13. Το υπ’ αρ. 86953/18-07-2025 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, το οποίο περιήλθε 
στην υπηρεσία μας και έλαβε Α.Π.19100/23-07-2025, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 22-05-2025 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 5 του ν. 5092/2024, αρμόδιας Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακα-
θορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό 
της ζώνης παραλίας στο παραλιακό μέτωπο της περιοχής 
«Νερά Καλλιθέας» Δ.Δ. Κοσκινού Ρόδου νομού Δωδεκα-
νήσου και το χαρτογραφικό υπόβαθρο εκ του ορθοφω-
τοχάρτη της ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. (περιόδου 2007-2009) 
της εφαρμογής Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ., αποτελούμενο από μία 
πινακίδα κλίμακας 1/1000, με ημερομηνία εξαγωγής 
Μάρτιο 2025 από τους Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ και Παρασκευή Νικολή, 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, υπαλλήλους 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, το οποίο 
θεωρήθηκε στις 14-05-2025 από τον Ιωάννη Χειράκη, 
Αν. Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω χαρτογραφικού υπόβαθρου η Επιτρο-
πή επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυθρά, 
συνεχόμενη, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών 
(Α1’,Α2’,Α3’,Α4’,…,Α40’) και καθορίζει ζώνη παραλίας κυ-
μαινόμενου πλάτους με κίτρινη, συνεχόμενη, πολυγωνική 
γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1,Π2,…, Π38,Π39) και με 
συντεταγμένες κορυφών σύμφωνα με τους προσαρτημέ-
νους στο διάγραμμα πίνακες. Για την ομαλή συνέχεια της 
πολυγωνικής γραμμής του αιγιαλού, η κορυφή (Α40’) της 
παρούσας χάραξης στο νότο του παρόντος επανακαθορι-
σμού, συνδέεται με την κορυφή (1) του ΜΧΚ που καθορί-
στηκε με το υπ’ αρ. ΦΕΚ Δ΄ 661/2000 και, αντιστοίχως, στο 
βορρά η κορυφή (Α1’) του παρόντος επανακαθορισμού 
συνδέεται με την κορυφή (X1) του ΜΧΚ που καθορίστηκε 
με το υπ’ αρ. ΦΕΚ Δ΄ 26/2012.

Εντός της επανακαθορισθείσας ζώνης αιγιαλού και της 
καθορισθείσας ζώνης παραλίας υφίστανται παράνομα 
τεχνικά έργα, κτίσματα (με χρήση καταστημάτων υγει-
ονομικού ενδιαφέροντος), πέργκολες κ.λ.π. και εν γένει 
αυθαίρετα και παράνομα κατασκευάσματα.

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστο-
σελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των 
αρμόδιων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυν-
ση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore, μετά τη δημοσίευσή τους στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις των 
παρ. 3 και 4 του άρθρου 4, της παρ. 1 του άρθρου 7 
και της παρ. 1 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001, όπως 
ισχύουν.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΖΩΝΗΣ 
ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ «ΝΕΡΑ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ» 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 3, ΑΡΘΡΟΥ 5, ΤΟΥ  
Ν. 5092 (Φ.Ε.Κ. 33/τ.Α’/04-03-2024)

Για τον επανακαθορισμό των ορίων του Αιγιαλού και 
τον καθορισμό ζώνης Παραλίας, στο παραλιακό μέτωπο 
της περιοχής «ΝΕΡΑ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ» Δ.Δ. Κοσκινού, Δήμου 
Ρόδου, Νήσου Ρόδου, του Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα την 22-05-2025, κατά την συνεδρί-
αση, οι υπογεγραμμένοι:

1. Ιωάννης Χειράκης, Αγρ. και Τοπογράφος Μηχανικός 
ΠΕ/Α΄, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως πρόεδρος.

2. Παρασκευή Νικολή, Αγρ. και Τοπογράφος Μηχανι-
κός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδε-
κανήσων Α’, ως μέλος.

3. Μαρία Κηπόσογλου, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Κεντρική 
Λιμενάρχης Ρόδου, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, ΠΕ/Α΄ Αρχιτέκτων Μηχανικός, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου, ως μέλος.

5. Ελένη Πανοπούλου, ΠΕ/Α΄ Γεωτεχνικός - Γεωλόγος, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβαλλοντικής Βιωσιμό-
τητας Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε ο Γεώργιος 
Τσιμπιδάκης, Εφοριακός ΠΕ/Α΄, υπάλληλος της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α΄.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας, η οποία 
συστάθηκε κατόπιν της υπό στοιχεία 60857ΕΞΕ2025/ 
15-05-2025 πρόσκλησης του Προϊσταμένου της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, όπως αυτή 
συγκροτήθηκε με την υπό στοιχεία 75461ΕΞ2024/ 
29-05-2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, η οποία τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 87319ΕΞ2024/20-06-2024 απόφαση του 
ίδιου Υπουργού, με την οποία και καθορίστηκαν τα μέλη 
της στο Νομό Δωδεκανήσου, δυνάμει του άρθρου 5 του  
ν. 5092/2024 (Α΄ 33).

(Η Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου, Ευαγγελία Μανωλά, αν και 
εκλήθη νομίμως με την υπό στοιχεία 60857ΕΞΕ2025/ 
15-05-2025 έγγραφη πρόσκληση της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Δωδεκανήσων Α,’ ως μέλος της ως άνω επιτροπής, 
δεν παρέστη και ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό δεν 
συνυπογράφεται από αυτήν).

Λαμβάνοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 

της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 33).

2. Την κατεπείγουσα ανάγκη επανακαθορισμού των 
ορίων του Αιγιαλού και καθορισμού της ζώνης Παραλί-
ας, στο παραλιακό μέτωπο της περιοχής «ΝΕΡΑ ΚΑΛΛΙ-
ΘΕΑΣ» Δ.Δ. Κοσκινού, Δήμου Ρόδου, της Νήσου Ρόδου, 
του Νομού Δωδεκανήσου, προκειμένου, μεταξύ άλλων, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6395Τεύχος Δ’ 624/11.08.2025

για την αποτελεσματικότερη διαχείριση και προστασία 
του κοινόχρηστου χώρου στην περιοχή δεδομένης της 
έντονης παραβατικότητας.

3. Την ανάγκη συμμόρφωσης της επιτροπής του άρ-
θρου 5 του ν. 5092/2024 με τις προτάσεις - συστάσεις 
(σελ 55/63) της υπό στοιχεία  Κ1627/23/Σεπτέμβριο 2024 
έκθεσης Ελέγχου της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγ-
χων του Τομέα Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Επικοινω-
νιών της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

4. Με ερυθρά συνεχή πολυγωνική γραμμή επανα-
καθορίζεται η οριογραμμή Αιγιαλού, καταργούμενης 
ταυτόχρονα της Π.Ο.Α. στην ίδια θέση. Παρά το γεγο-
νός της για πρώτη φορά διοικητικής χάραξης ορίων 
κοινοχρήστου στη θέση αυτή, χρησιμοποιείται ο όρος 
επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού, έναντι του 
όρου αρχικού καθορισμού, δεδομένης της οριστικο-
ποίησης της Π.Ο.Α. σε εφαρμογή της με αριθ. πρωτ. 
ΔΔΠΒ0021996ΕΞ2018/21-12-2018 έγγραφης οδηγίας 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών, δεδομένης της ισχύος του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014, του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 και του 
άρθρου 62 του ν. 4403/2016 με τα οποία αντικαταστάθη-
κε, τροποποιήθηκε και παρατάθηκε η προθεσμία οριστι-
κοποίησης της Π.Ο.Α. (30-06-2018). Ο επανακαθορισμός 
των ορίων του Αιγιαλού και ο καθορισμός της ζώνης 
Παραλίας, πραγματοποιείται στην περιοχή σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 5092/2024.

5. Το χαρτογραφικό υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της 
«Κτηματολόγιο Α.Ε.» (περιόδου φωτοληψίας 2007-2009), 
εκ της εφαρμογής ΨΥΔΗΠΕΕΚ (Αρ. Σχεδίου Ο1), κλίμακας 
1/1000, με ημερομηνία εξαγωγής Μάρτιο 2025, από τους 
Χειράκη Ιωάννη, Αγρ/μο & Τοπ/φο Μηχ/κό ΠΕ/Α΄ και 
Παρασκευή Νικολή, Αγρ/μο & Τοπ/φο Μηχ/κό ΠΕ/Α΄, 
τεχνικούς υπαλλήλους της Κ.Υ. Δωδεκανήσων Α΄, με ημε-
ρομηνία θεώρησης 14-05-2025 από τον Χειράκη Ιωάννη, 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχ/κό ΠΕ/Α΄ Αναπληρωτή 
Προϊστάμενο της Κ.Υ. Δωδεκανήσων Α΄.

6. Τη σχηματισθείσα αντίληψη περί του πλάτους της 
βρεχόμενης ζώνης ξηράς εκ της μέγιστης πλην συνή-
θους ανάβασης του χειμερίου κύματος σε συνδυασμό 
με τους παράγοντες του άρθρου 5, του ν. 5092/2024 και 
των στοιχείων του Φ.Ε.Κ. Β΄ 595/04-05-05, από την οποία 
διαπιστώνεται ότι η περιοχή μελέτης, συνίσταται κατά 
τμήματα από αμμώδες υλικό με διάσπαρτα βράχια και 
εν γένει βραχώδης φυσικά διαμορφωμένους σχηματι-
σμούς και κατά άλλες από απότομα φυσικά βραχώδη 
πρανή με φρύδια σημαντικού υψομέτρου. Εντοπίζεται 
γενικά φυσικά διαμορφωμένη βλάστηση αποτελούμενη 
από θαμνώδη στοιχεία και αλλόφυτα πλαισιωμένα από 
συστάδες πεύκων.

7. Η περιοχή του επανακαθορισμού βρίσκεται εκτός 
Σχεδίου Πόλεως και εκτός ορίων οικισμού, εκτός περι-
οχής με καθορισμένη Ζ.Ο.Ε., εκτός δικτύου «NATURA 
2000» και εκτός Γ.Π.Σ. Κοσκινού.

8. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξε-
ταζόμενη παράκτια ζώνη.

9. Εντός της ζώνης του κοινοχρήστου χώρου Αιγιαλού 
και της ζώνης Παραλίας υφίστανται παράνομα τεχνικά 

έργα, κτίσματα (με χρήση καταστημάτων υγειονομικού 
ενδιαφέροντος), πέργκολες κ.λ.π. και εν γένει αυθαίρετα 
και παράνομα κατασκευάσματα. Στη θέση επανακαθο-
ρισμού δεν διαπιστώθηκε διάβρωση της ακτής ούτε 
υφίστανται ενδείξεις Παλαιού Αιγιαλού.

10. Εκατέρωθεν της περιοχής επανακαθορισμού 
έχουν ήδη καθοριστεί άλλες οριογραμμές Αιγιαλού. 
Συγκεκριμένα: α) Η με Φ.Ε.Κ. 26/τ.Δ’/09-02-2012 με 
κορυφές (Α1,Α2,Α3......) Αιγιαλού και με (Χ1,Χ2,Χ3…...) 
κορυφές Μ.Χ.Κ. (βόρεια - βορειοανατολικά - Πηγές 
Καλλιθέας) και β) Η με Φ.Ε.Κ 661/τ.Δ’/ 09-10-2000 με κο-
ρυφές (1’,2’,3’,4’,.....,14’,15’) Αιγιαλού, και κορυφές Μ.Χ.Κ. 
(1,2,3,4,...,14,15 ).

Αμφότερες καθορίστηκαν στο παρελθόν στα πλαίσια 
εφαρμογής του ν. 2971/2001 και του άρθρου 3 του Κ.Δ. 
132/29 «περί Κτηματολογικού Κανονισμού Δωδεκανή-
σου» σε απόσταση 12μ. από το Μ.Χ.Κ. στον Αιγιαλό. Για 
την ομαλή συνέχεια της πολυγωνικής γραμμής του Αι-
γιαλού, η έσχατη κορυφή της παρούσας χάραξης στο 
νότο του παρόντος επανακαθορισμού, συνδέεται με 
την κορυφή (1) Μ.Χ.Κ. του Φ.Ε.Κ. 661/τ. Δ’/09-10-2000 
και όχι με την κορυφή Αιγιαλού (1’) της ίδιας χάραξης 
εξαιτίας κατάργησης της 12μετρης προσαύξησης σε 
εφαρμογή των άρθρων 23 και 24 του ν. 5092/24 και μέ-
χρι τον μελλοντικό επανακαθορισμό της. Αντιστοίχως 
στο βορά, η πρώτη κορυφή του παρόντος επανακαθο-
ρισμού συνδέεται με την κορυφή (X1) Μ.Χ.Κ. του Φ.Ε.Κ. 
26/τ. Δ’/09-02-2012 και όχι με την κορυφή Αιγιαλού (A1) 
λόγω κατάργησης της 12μετρης προσαύξησης επίσης 
σε εφαρμογή των άρθρων 23 και 24 του Ν.5092/24 και 
μέχρι τον μελλοντικό επανακαθορισμό της. Σημειώνεται 
ότι η προς βορρά χάραξη με Φ.Ε.Κ. 26/τ.Δ’/09-02-2012 
βρίσκεται ήδη στο στάδιο επανακαθορισμού προς έκ-
δοση νέου Φ.Ε.Κ., αποφασίζουμε

Σε εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 5 παρ. 10 
και 12, 23 παρ. 9 και 24 παρ. 1 του ν. 5092/2024 (Α΄ 33), 
τον επανακαθορισμό επί του ανωτέρω χαρτογραφικού 
υποβάθρου της οριογραμμής του Αιγιαλού, ως την 
ερυθρά συνεχόμενη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 
κορυφών (Α1’, Α2’, Α3’, Α4’,…, Α40’), και τον καθορισμό 
ζώνης Παραλίας κυμαινόμενου πλάτους δια της κίτρι-
νης συνεχόμενης πολυγωνικής οριογραμμής με στοιχεία 
κορυφών (Π1, Π2,…, Π38, Π39) και με συντεταγμένες 
κορυφών σύμφωνα με τους προσαρτημένους στο διά-
γραμμα πίνακες. Για την ομαλή συνέχεια της πολυγωνι-
κής γραμμής του Αιγιαλού, η κορυφή (Α  40’) της παρού-
σας χάραξης στο νότο του παρόντος επανακαθορισμού, 
συνδέεται με την κορυφή (1) Μ.Χ.Κ. του Φ.Ε.Κ. Δ΄ 661/ 
09-10-2000 μέχρι τον μελλοντικό επανακαθορισμό της 
και αντιστοίχως στο βορά, η κορυφή (Α1’) του παρόντος 
επανακαθορισμού συνδέεται με την κορυφή (X1) Μ.Χ.Κ. 
του Φ.Ε.Κ. Δ΄ 26/09-02-2012 και μέχρι τον μελλοντικό 
επανακαθορισμό αυτής που βρίσκεται σε εξέλιξη.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΕΙΡΑΚΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΝΙΚΟΛΗ
 ΜΑΡΙΑ ΚΗΠΟΣΟΓΛΟΥ
 ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6396 Τεύχος Δ’ 624/11.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6397Τεύχος Δ’ 624/11.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6398 Τεύχος Δ’ 624/11.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 30 Ιουλίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6400 Τεύχος Δ’ 624/11.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04006241108250008*


